常鼎农[2017]12号

常德市鼎城区农业局

关于印发《2017年常德市鼎城区农产品质量

       安全监测工作方案》的通知

各乡镇、（场、街道办）农技站、局属有关单位：

为搞好今年全区农产品质量安全监测工作，根据湖南省农业委员会办公室《关于印发〈2017年湖南省农产品质量安全监测计划〉的通知》、常德市农业委员会《关于印发〈2017年常德市农产品质量安全监测工作方案〉的通知》精神和我区国家农产品质量安全县创建工作总体部署，结合我区农产品质量安全监测工作实际，我局制定了《2017年常德市鼎城区农产品质量安全监测工作方案》，现印发给你们，请结合本区域实际情况，认真落实。

主题词：农产品  质量安全  监测  方案  通知

常德市鼎城区农业局办公室         2017年3月20日印发

2017年常德市鼎城区农产品质量安全监测工 作 方 案

为深入贯彻落实《农产品质量安全法》和《食品安全法》，全面掌握我区农产品质量安全状况，进一步规范我区农产品质量安全检验检测工作，提升农产品质量安全监测能力，确保全区农产品质量安全，有效推进我区国家农产品质量安全县创建工作。根据湖南省农业委员会办公室《关于印发〈2017年湖南省农产品质量安全监测计划〉的通知》、常德市农业委员会《关于印发〈2017年常德市农产品质量安全监测工作方案〉的通知》精神和我区国家农产品质量安全县（区）创建工作总体部署和要求，结合我区农产品质量安全监测工作实际，特制订本方案。
一、指导思想

认真贯彻落实国务院和农业部关于加强农产品质量安全检验检测的工作部署和要求，按照省市县（区）联动互补的原则，对大宗农产品商品生产基地进行重点监测，对重点产品、重点时段、重点环节进行监督抽查和风险排查，全面掌握我区农产品质量安全状况，及时发现和解决问题，为农产品质量安全监管提供技术支撑。

二、目标任务

以提高我区农产品质量安全水平、确保不发生重大农产品质量安全事件为总目标。在配合完成部省、市监测任务的基础上，区级全年开展蔬菜、水果、稻谷、畜禽、水产品监测数量不少于6600批次，其中定性检测数量不少于6000批次，定量检测数量不少于600批次。乡镇全年开展蔬菜、水果、畜禽、水产品定性检测数量不少于4800批次。确保所辖区域内合作社、家庭农场、大户、农业生产企业生产规模基地全覆盖。

三、工作重点

全区农产品质量安全监测工作由区农业部门、各乡镇（场、街道办）农技站负责组织，区农产品质量检验检测中心、各乡镇（场、街道办）监管站具体实施。

（一）配合做好省、市例行监测、监督抽查和风险监测

1、省级例行监测。共2次，共计27批次。第一次在第一季度，水果5批次；第二次在第四季度，蔬菜7批次、水果5批次、稻谷10批次。蔬菜在生产基地和市场（批发市场、超市）抽样比例为1:1；水果在批发市场（农贸市场、专卖店）和超市抽样比例为6:4；稻谷在水稻主产区抽取。省（市）级例行监测工作由省（市）农产品质量检验检测中心负责实施，市（区）农产品质量安全监管科（股）负责衔接相关工作。具体安排见附件1。

2、省级监督抽查。在11月份，对鼎城区所辖范围的主要农产品生产基地、农业标准化示范县区、“三品一标”产地等规模化商品生产单位和市场取样，基地和市场的监测比例不低于6:4，共抽查15批次（蔬菜10批次、水果5批次）。具体安排见附件2。

3、市级例行监测。分别于6月、10月进行，共监测60批次农产品（蔬菜40批次，水果20批次）；重点对鼎城区主要蔬菜、水果生产基地及农产品收储运企业的农产品进行监测。具体安排见附件3。

4、市级监督抽查。分别在“五一”“端午”、“国庆”“中秋”、“元旦”“春节”等重大节日前后进行，对鼎城区主要生产基地和收储运企业，以蔬菜、水果为重点，共开展3次监督抽查，抽检60批次（蔬菜40批次，水果20批次）。具体安排见附件4。

5、市级风险排查。在对例行监测中问题突出的或民众密切关注的产品，进行风险排查。对稻谷（米）、葡萄（草莓）等优势农产品进行专项监测，时间为相应农产品收获期或根据实际需要，对稻谷（米）、葡萄（草莓）等农产品进行不定期风险排查，共计20批次。专项监测具体安排见附件5。
（二）开展区级监测

区级监测由区农业局农产品质量安全监管股组织，区农产品质量检验检测中心具体实施，主要采取例行监测、监督抽查和风险排查相结合的方式。以快速检测为主，以蔬菜、水果、稻谷、畜禽、水产品等主要农产品为重点，涵盖农产品从种养殖到进入批发、零售市场或加工企业前的所有环节。重点对全区农业标准化生产基地、农产品出口基地、“三品一标”企业、农民合作社、家庭农场、大户和农产品收储运企业生产、收储、运输环节等初级农产品开展例行监测；对重点产品、重点时段、重点环节（包括进入直销店、学校、工矿、机关、企业的农产品）开展监督抽查；对例行监测中问题较多或民众密切关注的产品进行风险排查。结合全区抽检任务计划，全年共监测种植业农产品3300批次。其中，定性检测3000批次，定量检测300批次。蔬菜、水果农药残留检测合格率不低于98%。（养殖业农产品具体监测计划由区畜牧水产局根据实际情况另行安排）

1、开展例行监测。监测1800批次，重点对蔬菜、水果生产基地及农产品收储运企业的农产品进行检测（蔬菜1420批次，水果380批次）。具体计划见附件6
2、开展监督抽查。抽查900批次，在“五一”“端午”、“国庆”“中秋”、“元旦”“春节”等重大节日前后，以蔬菜、水果为重点，对生产基地及农产品收储运企业的农产品进行监测（蔬菜680批次，水果220批次）。具体计划见附件7。

3、开展风险排查。监测300批次，对例行监测中问题突出的乡镇或民众密切关注的农产品，进行风险排查。其中，蔬菜抽取220批次，水果80批次（葡萄抽取20批次，草莓抽取30批次，桃、李、梨各抽取10批次）；时间为相应农产品收获期。具体计划见附件8。
（三）开展乡镇监测

2017年，各乡镇、农（林）场、街道办农产品质量安全监管站采取速测方式开展日常监测，农产品监测数量不少于4800批次（种植业农产品例行监测数量不少于1500批次，监督抽查和风险排查不少于500批次）。重点监测对象是所辖区域内合作社、家庭农场、大户、农业企业生产基地的蔬菜、水果、畜禽、水产品等主要农产品，蔬菜、水果农药残留检测合格率不低于98%。各乡镇（场、街道办）要按照属地管理责任落实农产品质量安全监测工作，要加强组织领导，要因地制宜，种养殖业统筹安排，合理分配，科学制定监测计划，明确职责分工，要落实经费保障，加大监测力度，推动监测工作开展,确保完成目标任务。积极配合部省市区农业部门开展农产品质量安全监测工作，按要求完成本级监测工作任务，同时督促农产品生产经营者开展自律性监测，发现问题，及时督促，整改落实。

四、工作要求

1、落实属地管理、加强组织保障。各乡镇（场、街道办）要高度重视农产品质量安全监测工作，切实落实属地管理责任，加强组织领导，明确责任分工，按照监测计划要求，严密组织实施，制定本级监测计划，确保完成目标任务。要积极争取各级支持，保障监测经费，确保本区域农产品质量安全监测工作顺利进行，同时，积极协助部、省、市、区四级开展监测抽样，保证监测工作正常开展和有序运行。
2、加大监测力度、加强工作监督。各乡镇（场、街道办）要根据年度监测计划安排，以快速检测为主，充分发挥乡镇农产品质量安全监管站检测室的作用，开展农产品质量安全监测，确保年度监测任务完成。区农业局加大对承担检测任务机构的管理监督，承担监测任务的农产品质检机构要加强质量控制，严格按照抽样规范和检测标准开展检测，确保检测结果的科学、公正、可靠。

3、加强责任考核。各乡镇（场、街道办）要按照“属地管理、分级负责”的原则，进一步明确监测责任和任务，强化监管措施落实，要将农产品质量安全监测工作纳入绩效评价内容，推进责任考核机制，合理确定和统一标准，采取通报约谈、发督办函、现场整改等形式，督促完成监测任务。区农业局将和“两办”实行跟踪督办，及时通报情况，进行考核评价。对发生重大质量安全事故的，在评先评优中实行“一票否决”。

4、及时报送信息。要依据《食品安全监督管理抽样检验信息报送管理办法（试行）》规定，严格按程序规定发布各级例行监测、监督抽查等信息，科学评价本地区农产品质量安全状况，针对性地加强监管。对于监测中发现的问题，要及时处置和提出整改措施，力争解决在萌芽状态，确保问题早发现、早解决。对于影响较大、牵涉面较广的倾向性问题，加强正面引导，妥善处置并按程序逐级报告。各乡镇（场、街道办）3月30日前报送本级农产品质量安全监测方案，每月5日前将上月监测数据以电子文档的形式报送至区农业局农产品质量安全监管股。监测过程中遇有问题，及时与区农业局农产品质量安全监管股和区农产品质量检验检测中心联系。监管股联系人：夏建文，电话: 13875042123，邮箱：dcncpzjg@sina.com。；区检测中心联系人：万伟娟，电话：15873689398。
附件：

1. 2017年省级农产品质量安全例行监测安排表

2. 2017年省级农产品质量安全监督抽查安排表

3. 2017年市级农产品质量安全例行监测安排表

4. 2017年市级农产品质量安全监督抽查安排表

5. 2017年市级农产品质量专项监测安排表

6. 2017年区本级种植业农产品质量安全例行监测安排表

7. 2017年区本级种植业农产品质量安全监督抽查安排表

8. 2017年鼎城区农产品质量专项监测安排表

9. 2017年鼎城区农产品质量安全监测工作考核评价表
常德市鼎城区农业局

                             2017年3月10日

附件1：

2017年省级种植业农产品质量安全例行监测安排表
	监测批次
	监测时间
	监测

地点
	监测品种和批次

	第一次

例行监测
	一季度

（5批次）
	郭家铺
	水果5批次

	第二次

例行监测
	四季度

（22批次）
	牛鼻滩
	蔬菜3批次、水果1批次、稻谷3批次

	韩公渡
	蔬菜1批次、水果1批次、稻谷3批次

	十美堂
	蔬菜3批次、水果1批次、稻谷4批次

	郭家铺
	水果2批次、

说明：在实际抽样安排中，如上级另有要求或实际情况有变，则根据需要临时调整。

附件2：

2017年省级种植业农产品质量安全监督抽查安排表

	时间
	抽样品种和数量
	承担单位
	监测地点

	11月

（15批次）
	蔬菜10批次、

水果5批次、

	市农产品质量安全检验检测中心
	牛鼻滩、郭家铺

说明：在实际抽样安排中，如上级另有要求或实际情况有变，则根据需要临时调整。

附件3：

2017年市级种植业农产品质量安全例行监测安排表

	监测时间
	监测地点
	抽样批次
	监测作物种类及批次

	蔬 菜

（批次）
	水 果

（批次）

	6月
	牛鼻滩
	15
	10
	5

	韩公渡
	10
	8
	2

	十美堂
	15
	12
	3

	10月
	蒿子港
	15
	10
	5

	郭家铺
	5
	0
	5

	合     计
	60
	40
	20

说明：在实际抽样安排中，如上级另有要求或实际情况有变，则根据需要临时调整。

附件4:

2017年市级种植业农产品质量安全监督抽查安排表

	监测时间
	监测地点
	抽样批次

（批次）
	监测作物种类及批次

	蔬 菜

（批次）
	水 果

（批次）

	“五一”

“端午”

“国庆”

“中秋”

“元旦”

“春节”
	牛鼻滩
	15
	12
	3

	十美堂
	12
	10
	2

	蒿子港
	12
	10
	2

	石公桥
	3
	0
	3

	中河口
	12
	10
	2

	郭家铺
	3
	0
	3

	许家桥
	60

3

15

	60

3

15

	 0

	合     计
	60
	45
	15

说明：在实际抽样安排中，如上级另有要求或实际情况有变，则根据需要临时调整。

附件5：

2017年常德市种植业农产品专项监测安排表

	监测地点
	抽样批次
	监测作物种类及批次

	稻谷/米

（批次）
	葡萄

（批次）

	牛鼻滩
	5
	1
	4

	十美堂
	5
	3
	2

	石公桥
	10
	6
	4

	合  计
	20
	10
	10

说明：在实际抽样安排中，如上级另有要求或实际情况有变，则根据需要临时调整。

附件6：

2017年区本级种植业农产品质量安全例行监测安排表

	监测地点
	抽样批次
	监测作物种类及批次

	蔬 菜
（批次）
	水 果
（批次）

	牛鼻滩
	150
	125
	25

	韩公渡
	100
	75
	25

	十美堂
	120
	100
	20

	蒿子港
	120
	100
	20

	中河口
	120
	100
	20

	周家店
	100
	75
	25

	石公桥
	100
	75
	25

	镇德桥
	80
	60
	20

	灌  溪
	100
	70
	30

	石板滩
	60
	40
	20

	蔡家岗
	80
	60
	20

	双桥坪
	80
	60
	20

	郭家铺
	60
	40
	20

	斗姆湖
	60
	50
	10

	谢家铺
	80
	70
	10

	许家桥
	90
	70
	20

	黄土店
	90
	70
	20

	草 坪
	60
	50
	10

	花岩溪
	60
	50
	10

	尧天坪
	90
	80
	10

	合  计
	1800
	1420
	380

说明：在实际抽样安排中，如另有要求或实际情况有变，则根据需要临时调整。

附件7:

2017年区本级种植业农产品质量安全监督抽查安排表
	监测地点

（个）
	抽样批次
	监测作物种类及批次

	蔬 菜
（批次）
	水 果
（批次）

	牛鼻滩
	80
	60
	20

	韩公渡
	50
	40
	10

	十美堂
	70
	60
	10

	蒿子港
	70
	50
	20

	中河口
	70
	55
	15

	周家店
	40
	30
	10

	石公桥
	30
	20
	10

	镇德桥
	30
	25
	5

	灌  溪
	40
	30
	10

	石板滩
	30
	20
	10

	蔡家岗
	40
	30
	10

	双桥坪
	20
	15
	5

	郭家铺
	30
	20
	10

	斗姆湖
	30
	20
	10

	谢家铺
	40
	30
	10

	许家桥
	50
	40
	10

	黄土店
	50
	40
	10

	草 坪
	40
	30
	10

	花岩溪
	40
	30
	10

	尧天坪
	50
	35
	15

	合  计
	900
	680
	220

说明：在实际抽样安排中，如另有要求或实际情况有变，则根据需要临时调整。

附件8：

2017年区本级种植业农产品专项监测安排表

	监测地点
	抽样批次
	监测作物种类及批次

	蔬 菜
（批次）
	水 果
（批次）

	牛鼻滩
	30
	25
	5

	韩公渡
	15
	10
	5

	十美堂
	20
	15
	5

	蒿子港
	20
	15
	5

	中河口
	20
	15
	5

	周家店
	15
	10
	5

	石公桥
	15
	10
	5

	镇德桥
	15
	10
	5

	灌  溪
	15
	10
	5

	石板滩
	10
	8
	2

	蔡家岗
	15
	10
	5

	双桥坪
	10
	8
	2

	郭家铺
	5

	5

	斗姆湖
	10
	8
	2

	谢家铺
	15
	15
	0

	许家桥
	20
	15
	5

	黄土店
	10
	8
	2

	草 坪
	10
	5
	5

	花岩溪
	10
	8
	2

	尧天坪
	20
	15
	5

	合  计
	300
	220
	80

说明：在实际抽样安排中，如另有要求或实际情况有变，则根据需要临时调整。

附件9：

2017年鼎城区农产品质量安全监测工作考核评价表

	考核项目
	分值
	考核内容与评分
	备   注

	1
	组织领导
	10分
	制定了本区域监测方案，并下文，计10分（没有的计0分）。
	查看文件

	2
	工作质量
	30分
	1、检测结果准确可靠，计10分（出现误判或复检结果不吻合1次扣5分）；2、每次监测记录档案完整，计10分（缺1次扣2分）；3、按时按规定上报材料，计10分（不符合要求1次扣1分）。
	查看档案记录

	3
	能力验证
	15分
	能力验证考核合格，计15分，能力验证考核不合格计0分。
	不定时现场抽查考核

	4
	工作目标
	33分
	1、蔬菜、水果例行监测合格率98%以上，计10分（低1个百分点扣2分）；2、完成规定的监测数量，计12分（每少完成200批次扣0.5分）；3、不发生重大农产品质量安全事故，计10分（发生计0分）。
	例行监测合格率

以省检为主，市级为辅的原则计分。

	5
	信息上报
	12分
	按照要求及时上报监测信息，计10分（上报不及时1次扣0.5分，每缺报1次扣1分）。
	以电子文档上报时间为准

	备注
	考核分数70分以下为不合格；70-85分为及格；86-94分为良好；95分以上为优秀。

PAGE
1